ج- افغانستان در محدوده سلاطه کورگانیان هند.

د- افغانستان در محدوده دولت غلجایی.

درس سوم : افغانستان در قرون جدید .

۱- دولت تیمور یان

دولت تیموریان را امیر تیمور ر کورگانی (متولد ۲۵ شعبان ۷۳۶ ه. ق.) در شهر کش (شهر سبب — زکنونی) وفات ۱۷ شعبان ۸۰۷ ه. ق. اساس گذاشت . این سلاسه از سال ۷۴۸ ه. ق. (۱۳۴۷ م) به قدرت رسیده و تا سقوط دولت حسین بایقراء و انقراض خانوادۀ تیموری در خراسان زمین که بسۀ سال ۹۱۳ ه. ق. بدست شیبانی خان ازبک صورت گرفت ، ادامه می یابد . تیمور فرزند ترغای فرزند ابغای خان از قبیلۀ مغلی بنام « بولاس » بود . فعالیتش را بحیث سر کرده دستۀ ای آغا ز کرد .

اصطلاح کله منار و انسانهارا زنده در لای دیوارها گذاشتن و از
لشنت بر روی انسانهای زنده دیوار را برافراشتن از همین
آوان آغاز یافته است.

سمرقند و هرات در پایتخت معروف دولت تیمور بوده است که

از درخشنده گسی بی مانندی بهره مند گردیده بود،
سلاله خراسانی که در هرات حکومت می راند و بدست تیمور منقرض گردیده
همانا سلاله کرت بود که با حمله تیمور در سال ۷۸۳ ه. ق (۱۳۸۱ م.)
به هرات سلاله مذکور از قدرت بر کنار گردید و رفته رفته تمام
مناطق ایران امروزی تا سرحد چین و شمال هند در امپراتوری
تیمور شامل ساخته شد و حتی سرزمین سوریه کنونی را نیز
در نور دید و بعداً به سمرقند برگشت و بتاريخ ۸۰۷ ه. ق
(۱۴۰۴ م.) به قصد حمله به چین عزیمت کرد که در اثر سرمای
شدید در شهر اترار بتاريخ ۱۷ شعبان سال ۸۰۷ ه. ق (۱۴۰۵ م.)
وفات کرد و در آنوقت ۷۱ سال داشت که از آن جمله ۳۶ سال
سلطنت کرد.

پازمانده گان امیر تیمور را فرزندان و نبیره گانی تشکیل
میدهند که بعد از وی بقدرت رسیدند و در شهرهای مختلفاً
و یا بعضاً در مناطق وسیعی از امپراتوری تیموری حکومت
کرده اند.

پس از فوت امیر تیمور د و نفر از نواسه های او بنام پیر-
محمد و سلطان خلیل در سواحل مقام سلطنت، پاشا هرخ
پسر امیر تیمور پسه مخالفت برخاستند ولی سرانجام
شاهرخ میرزا پیروز گشت و به جای پدر به سلطنت رسید (۸۰۷ ه. -
ق ۱۴۰۵ م.) .

شاهرخ در مدت سلطنت خود به آبادی شهرها همت گماشت

زوجہ اش «گوهر شاد» زن نیکوکاری بود که مساجد، مدارس و بناهای خیریه در هرات و مشهد اعمار کرد.

شاهرخ میرزا علما، ادبا و شعرا را نوازش میکرد و در بار وی در هرات ملجاو و پناهگاه دانشمندان بشمار میرفت.

در زمان همین پادشاه بود که از بکان به رهبری شیپانی خان به ماورالنهر تاختند و آن دیار را تسخیر کردند و فقط خراسان بزرگ در دست تیموریان باقی ماند.

سلطان حسین بایقرا که از سال ۸۷۳ ه. ق تا سال ۹۱۱ ه. ق بر ابریا سال ۱۴۷۰ تا ۱۵۰۶ م در هر ات حکومت می راند و خود متولد هرات بود، وفات کرد که فرزندش پدیغ. الزمان فرمانروای خراسان گردید در

۲۰ ماه می سال ۱۵۰۷ م شیبانی خان هرات را اشغال کرد . ظهیرالدین محمد بایراز دست از بکها بسه افغانستان فرار کرده آن دیار را اشغال کرد و در سال ۱۵۲۶ م هندوستان شمالی را به تصرف خود در آورد و اساس دولت تیموریان هند را گذاشت .

مکتب هنر نقاشی هرات بدان پایه
رسیده بود که از آن مکتب هنری بخارا ، هند ، فارس و ترکیه
منشعب گشت .

۲- افغانستان در محدوده سلاله ازبکان ، صفویان ، گورگانیان هند
و هوتکیان غلجا نسی
الف- سلاله ازبکان یا شیبا نیان:

سلاله شیبانی ازبک توسط شخصی بنام ابو الخیر خان در سال ۸۵۱ ه. ق
(۱۴۴۷م) اساس گذاشته شد و آن هنگامی اتفاق افتاد که حاکم مذکور
خوارزم را تسخیر کرد و سپس نواسه ابوالخیر خان بنام محمد خان شیبانی
(تولد - ۸۵۵ ه. ق وفات ۹۱۶ ه. ق) توانست با سقوط دادن دولت تیموری
شهر هرات را تسخیر نموده بسمرقند و خراسان مسلط گردد .

ج- افغانستان در محدوده سلاله گورکانیان هند :

دولت گورکانی هند را ظهیرالدین محمد بابر پسر عمر شیخ میرزا حکمران اندیجان ماورالنهر و کواسه امیر تیمور بنیاد گذاشت. بابر در سال ۸۸۸ هـ. ق (۱۴۸۳ م) در اندیجان فرمانه جانشین پدر گردید که سن وی به ۱۱ سال رسیده بود.

بابر میرزا که در سال (۸۹۳ هـ. ق) از محمد خان شیبانی از بک ماورا لنهر شکست خورد به دامنه های شمال هندو کش پناهنده گردید.

بابر رفته رفته در قندهار، غزنی، کابل، ننگرهار، بدخشان، نغز و اداری خود را قایم نموده و در سال (۹۲۵ هـ. ق) به شمال هند فتلت و تا حوالی سند و پنجاب پیش رفت و در بازگشت با قبیله یوسفزایی شمال پشاور از طریق ازدواج با دختر همام منصور رئیس قبیله مذکور، روابط خویشاوندی برقرار کرد.

در هنگا میکه دولت لودی (پشتو لها) در آتش تفاق داخلی گرفتار گردید بابر در کابل تشویق شد تا بدان دیار لشکر کشی نماید و بعضی عقیده دارند که از کارمندان عالی دولت لودی هم دعوت شده بود تا به شمال هند حمله کند.

بهر حال ، پیروزی با بر در جنگ پانی پت در سال (۹۳۲ هـ.ق - ۱۵۲۶ م) منجر به مرگ ابراهیم لودی و ظهور نخستین سلسله گورکانی که معروف به مغلی میباشند ، در هند گردید با تصرف دهلی پابر ، مرکز اداری خود را از کابل به دهلی انتقال داد و نواحی بد - خشان ، قندهار ، و سرحدات سیستان بشمول کابل و اطراف آنرا عموماً به وسیله برادران و پسران خود اداره مینمود ، بعد از

اکبر در سال (۱۰۰۲ هـ.ق) سپاهی به قیادت شاه بیگ کابلی به قندهار اعزام داشت و قندهار را از حاکم صفوی گرفت و خطبه بنام اکبر خوانده شد . سپس

مناطق گرمسیر و بلوچستان ضمیمه امپراتوری تیموریان هند ساخته شده در زمان جها نکیر فرزند اکبر و در سال (۱۰۳۶ ه. ق. - ۱۶۲۷ م) قندهار را صفویان از دولت گور گانی هند گرفتند. ملکه مشهور نور جهان بیگم زن همین پادشاه بود.

شهر قندهار تا سال (۱۰۴۷ ه. ق.) بدست صفویان بود. در این سال علی مردان خان حاکم صفوی قندهار که از دربار شاه صفوی رنجیده بود بدولت بابری تسلیم شد و خطبه شهر قندهار بنام شاه جهان فرزند جها نکیر خوانده شد و ولایت قندهار ضمیمه دولت بابری هند گردیده هنگامیکه شاه جهان در سال (۱۰۴۸ ه.

درسر تسخیر قندهار، جنگها بی در سال ۱۰۵۶ ه. ق. و سال ۱۰۶۰ ه. ق. بین صفویان و بابریان هند صورت گرفت تا اینکه صفویان موفق شدند قندهار را مسخر نمایند آنرا بخاک خود ملحق کردند. در اثر این زد و خوردها زراعت قندهار و نواحی آن ویران گردید و مردم به عذاب شدیدی گرفتار شدند.

در دوران اورنگ زیب ۱۰۶۷ ه. ق. (۱۶۵۷ م) وفات ۱۱۱۷ ه. ق. (۱۷۰۶ م) ناآرامی های زیادی در میان قبایل پشتون به وجود آمد. یوسف زایی ها و ختکها قیام کردند. ایمل خان، خوشحال خان و رورقما نیان رهبریت قیام هارا به عهده گرفتند و مهندها به حملات شدید شان آغاز نموده در تمام نواحی قبایل نشین جنب و جوش فراوان علیه سلطه گور گانیان بوجود آمد.

و همنا ساخت و سپس فیودالان
داخل ایران آن روزگار را بسیج نموده و با مجاب ساختن روحا نیون
سنی و شیعه و تلاش در به رسمیت شناختن مذهب دوازده امامی و تامین
وحدت مذهبی و برابری و احترام به مذاهب گوناگون منشعب از اسلام به
تاسیس امپراطوری متلاشی شده ایران صفوی پیروز گردید.
نادر قلی خان افشار که در سال ۱۱۳۹ ه.ق (۱۷۲۶ م) بحیث قوماندان
عمومی قوا ی مسلح تبارز نمود در خراسان موقعیت ویژه یی یافت و به
اصفهان شتافت که بعد از دو جنگی که بتاریخ ۳۰ سپتامبر ۱۷۲۹ م و
۱۳ نوامبر همان سال با شاه اشرف هوتکی نمود، توانست هو تکیان
ایران را مغلوب ساخته، نخست بنام شهزاده صفوی و سپس بنام خود بر
ایران حاکم گردد.

از بازمانده گان هوتکیان، سلطان حسین هوتکی فرزند حاجی میرویس
تخان در قندهار همچنان براریکه قدرت قرار داشت تا اینکه قشون
قادر افشار در سال ۱۱۵۰ ه. ق. مصادف با سال ۱۷۳۸ م. به قندهار حمله
کرد و سلطان حسین هوتکی هم با وساطت خواهرش زینب هوتکی که
زنی شاعر و ادیب بود، از مرگ نجات یافت.

سلطان حسین هوتکی در قندهار از سال (۱۱۳۸ ه. ق. - ۱۷۲۵ م.) تا
سال (۱۱۵۸ ه. ق. - ۱۷۳۸ م.) حکومت کرد.

ACKLU

مطبعه آريانا